

RAPPORT DE GESTION 2019 DE LA FMH**ANNEXE
AUX COMPTES
ANNUELS
2019**

ANNEXE 2019

1. INFORMATIONS SUR LES PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUÉS

Les Comptes annuels 2019 ont été établis conformément aux directives de la loi suisse, en particulier de l'article sur la tenue de la comptabilité commerciale et la présentation des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).

La présentation des comptes exige du Comité central des évaluations et appréciations susceptibles d'influencer le montant des fonds, des dettes et des dettes éventuelles mais aussi des charges et des produits de l'exercice lors de l'inscription au bilan. De ce fait, le Comité central décide à chaque fois selon sa libre appréciation de l'utilisation des marges de manœuvre légales à sa disposition pour les évaluations et inscriptions au bilan. Pour le bien de l'entreprise, il lui est donc possible de procéder, en respectant le principe de précaution, à des amortissements, ajustements de valeurs et provisions dépassant l'ampleur nécessaire à la bonne marche de l'entreprise.

en CHF

	31.12.2019	31.12.2018
--	------------	------------

2. INFORMATIONS, STRUCTURE DÉTAILLÉE ET COMMENTAIRES CONCERNANT CERTAINS POSTES DU BILAN ET LE COMPTE DE RÉSULTAT

a) Immobilisations corporelles

Immeuble Elfenstrasse 18	4'880'000.00	4'880'000.00
Mobilier et équipements	7.50	15.00
Machines de bureau, informatique	25.00	50.00
Total	4'880'032.50	4'880'065.00

b) Provisions

Heures supplémentaires / Vacances	1'356'182.00	1'393'327.00
Indemnités de départ / de réinsertion	1'229'043.80	1'106'689.05
Relations publiques et activités politiques	2'298'127.85	2'298'127.85
ICT	185'000.00	185'000.00
Numérisation / eHealth	235'000.00	355'000.00
Médecine et tarifs ambulatoires	100'000.00	100'000.00
Médecine et tarifs hospitaliers	480'000.00	480'000.00
DDQ	160'000.00	160'000.00
Immeuble (rénovation)	6'917'998.80	5'691'000.00
Informatique au cabinet (IPI)	410'000.00	670'000.00
Projets ISFM	400'000.00	0.00
Total	13'771'352.45	12'439'143.90

c) Résultat des activités annexes d'exploitation

Loyers encaissés	36'625.59	68'723.17
Autres charges de l'immeuble	-352'370.14	-543'665.36
Total	-315'744.55	-474'942.19

en CHF	2019	2018
3. EXPLICATIONS CONCERNANT LES POSTES EXCEPTIONNELS, UNIQUES OU HORS PÉRIODE DU COMPTE DE RÉSULTAT		
a) Charges exceptionnelles, uniques ou hors période		
Provision rénovation immeuble Elfenstrasse 18	1'500'000.00	1'100'000.00
Provision projets ISFM	400'000.00	0.00
Total	1'900'000.00	1'100'000.00
b) Produits exceptionnels, uniques ou hors période		
Helsana participation à l'excédent 2015 – 2017	0.00	1'982.65
Dissolution de provisions (rénovation du siège de l'Elfenstrasse 18 – coûts dus pour l'année 2019)	273'001.20	381'395.55
Dissolution provision IPI (informatique au cabinet)	260'000.00	0.00
Dissolution provision Numérisation / eHealth	120'000.00	0.00
Total	653'001.20	383'378.20

4. PARTICIPATIONS

Société / Forme juridique	Capital initial en CHF 1000		Participation en %	
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
Health Info Net SA, Wallisellen	3'000	3'000	57.67	57.67
EMH SA, Bâle	1'500	1'500	55.00	55.00
NewIndex SA, Olten	620	620	8.00	8.00
SwissDRG SA, Berne	100	100	8.00	8.00
ats -tms SA, Lucerne	100	100	50.00	25.00
AD Swiss Net AG, Urdorf	40	0	10.00	0.00

Pour les participations, le nombre de voix et la part au capital sont identiques.

en CHF	31.12.2019	31.12.2018
--------	------------	------------

5. CRÉANCES ET DETTES ENVERS DES ORGANISATIONS PROCHES**Créances résultant de livraisons et de prestations**

Tiers	1'135'124.09	1'303'461.05
Entreprises avec une participation directe ou indirecte	2'931.90	20'852.35
Total	1'138'055.99	1'324'313.40

Dettes résultant d'achats et de prestations

Tiers	835'543.00	1'118'809.45
Entreprises avec une participation directe ou indirecte	124'349.20	73'659.66
Total	959'892.20	1'192'469.11

6. DISSOLUTION NETTE DE RÉSERVES LATENTES

Dissolution nette importante de réserves latentes	aucune	aucune
---	--------	--------

7. EVÉNEMENTS IMPORTANTS APRÈS LA DATE DE CLÔTURE DU BILAN

Après la date de clôture du bilan et jusqu'à l'approbation des comptes annuels par le Comité central le 19 mars 2020, aucun événement important n'est survenu qui pourrait fausser l'exactitude des Comptes annuels 2019 et qui devrait être explicitement mentionné.

8. HONORAIRES DE L'ORGANE DE RÉVISION

Prestations de révision (y c. examen comptes consolidés)	29'402.10	21'288.75
Autres prestations de services	1'109.30	1'109.30

9. NOMBRE DE COLLABORATEURS

Nombre de postes à plein temps en moyenne annuelle	93	89
--	----	----